- 125 ut se per totam molem testetur alumnis  
 semper et auctorem fateatur mentis imago  
 sitque palam rebus positum, regnator abundans  
 quid praestare queat populis, quid tollere possit,  
 quid quandoque suos, caeli quis regna parantur,  
 130 scire uetet famulos, quod uerum testis achates,  
 Pyrri gemma, probat, Musis et Apolline clauso  
 edita cum mundo — quid non per cuneta putemus  
 significasse deum, quando et mendacia mundi  
 prodidit anticipans et post fingenda notauit:  
 135 seu simplex potius mundi fert omnia motus:  
 seu grauis inuentor leti cessare capacem  
 fraudis materiam non passus cuncta maligno  
 subdidit arbitrio, quo fatum induceret orbi.  
 nam dum dinumerat cursus uariosque recursus  
 140 astrorum et miro fruitur discrimine caeli,  
 tempora sic dubii posuit sibi certa fauoris  
 atque facultatem pronam metasque nocendi  
 effectu uario uariis conuentibus edens,  
 spargat *<ut>* inuidiam stellis et crimina sacro  
 145 adleget caelo mundumque ornantibus astris,  
 cum fingat populis quicquid facit ipse futurum.  
 hinc ars est, quod fibra tremit, quod pinna coruscat,  
 nubibus elisis quod fulmina nuntia signant.  
 nam quia praecipites motus cunctosque sagaci  
 150 amplexus casus studio, qui publicus hostis  
 prae . . . is reddat, meminit, diuina putare

131] Plin. N. H. XXXVII, 5 gemma Pyrrhi . . achaten, cf. Sol. 5, 25.

- 126 auctorem (*ic m<sup>2</sup> ex u*) 127 plalam (*l pr. exp. m<sup>3</sup>*) regnator *M*  
 regnatur 128 que at (*t ex d m<sup>2</sup>*) 129 quis (*eis supra iſ m<sup>3</sup>*) 130 achates  
*ego* acatis 131 Musis *ego et Petschenig*, misit 134 anticipans *M*  
 anticipant 135 Siue (*eu supra m<sup>3</sup>*) potius (*o ex e m<sup>2</sup>*) 136 Sed (*u*  
*supra d m<sup>3</sup>*) 137 Fraudes (*i supra e m<sup>3</sup>*) 143 Effectus uarios, corr.  
*Petschenig* 144 *ut add. M* stellis\*\* (*si? eras.*) 145 alleget *B* Ableget  
 148 Nubibus (*bu ex lu m<sup>3</sup>*) 149 praecipitis cunctosque *M* cunctusque  
 150 qui *Petschenig* quid 151 Pr̄ersuasitis (*r pr. et iſ exp. m<sup>2</sup>; e pro*  
*ε m<sup>3</sup>*); aberrauit librarius ad primum uersus insequentis uerbum; fort.  
 praestriktos

- persuasit populis falsi commenta uenenii.  
 haud secus Aethiopum canibus, *⟨quis⟩ regna, tyrannis*  
*libertas regitur: cum rebus congrua certis*
- 155 corporis ignari petitur sententia motu  
 et easum praecepta putant. nec signa minora  
 haec pro se ualido praesumit opinio sensu;  
 nam gemmam Pyrri Galbae Fortuna refutat:  
 qui potuit quippe statuam tot fingere lustris,
- 160 et lapidem simulare potest. his fraudibus usus  
 inlusit captis noscendi ardore futuri  
 uincendique dehinc fati stimulante timore  
 sollicitis studio magicae scelus intulit artis,  
 qua semet potius colerent arisque dicatis
- 165 impia tura darent, cum prodita turba parente.
- moxque parum sano genitus de stemmate Nembrod,Gen. 10, 8—  
 mole et mente gigans, Babylonis praeditus aulae,  
 Persarum capiens animos uenator iniquus  
 a ueri sacris domini transduxit ad ignem.
- 170 Nec tantum cupidis nimium sic arte sagaci  
 ille, caput scelerum, mundi reus et suus hostis  
 inlusit curis hominum, sed mentibus ipsis  
 inruit et sensus penitus descendit in omnes,  
 mox et in affectus. nam cum patris unica proles
- 175 spem generis leto secum traxisset acerbo,  
 infelix genitor, lacrimis noctesque diesque  
 continuans hebetique trahens plangore querellas  
 dum furit et raptum quaerit per singula natum